
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

Ε/118/24-02-2023 κοινής απόφασης του Υπουρ-

γού Επικρατείας και του Υφυπουργού στον Πρω-

θυπουργό «Έναρξη λειτουργίας του Μητρώου 

Έντυπου Τύπου (Μ.Ε.Τ.)» (Β’ 1146).

2 Καθορισμός χρονικών διαστημάτων μετάδοσης 

από τους δικαστικούς αντιπροσώπους του αριθ-

μού ψηφισάντων ανά εκλογικό τμήμα.

3 Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) 

καθηκόντων υλοποίησης στο πλαίσιο Δράσεων 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού που 

έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-

κτικότητας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Ε/272  (1)

Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

Ε/118/24-02-2023 κοινής απόφασης του Υπουρ-

γού Επικρατείας και του Υφυπουργού στον Πρω-

θυπουργό «Έναρξη λειτουργίας του Μητρώου 

Έντυπου Τύπου (Μ.Ε.Τ.)» (Β’ 1146). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

  Έχοντας υπόψη:

Ι. Τις διατάξεις:

1. Του ν. 5005/2022 «Ενίσχυση δημοσιότητας και δια-

φάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση 

ηλεκτρονικών μητρώων έντυπου και ηλεκτρονικού Τύ-

που - Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 

Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α’ 236) και ιδίως τις διατάξεις  του άρθρου 27 

σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του νόμου αυτού,

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 

(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 28 του νόμου αυτού,

3. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

4. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131),

5. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-

τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-

νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 

(Α’ 134),

6. του άρθρου 5 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-

ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-

ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

7. του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

8. του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-

πουργών» (Α’ 142),

9. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

10. του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 

Κυβέρνησης» (Α’ 236),

11. της υπό στοιχεία Υ6/09.07.2019 απόφασης του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουρ-

γό Επικρατείας» (Β’ 2902),

12. της υπό στοιχεία Υ26/13.08.2021 απόφασης 

του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, Ιωάννη Οικονόμου» 

(Β’ 3788),

13. της υπό στοιχεία 118944/ΕΞ2019/23-10-2019 από-

φασης του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-

ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-

ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

14. της υπό στοιχεία 3981/ΕΞ2020/25-02-2020 από-

φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 

Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 

Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

ΙΙ. Την υπό στοιχεία Ε/118/24-02-2023 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυ-

πουργού στον Πρωθυπουργό «Έναρξη λειτουργίας του 

Μητρώου Έντυπου Τύπου (Μ.Ε.Τ.)» (Β’ 1146).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2470

24769

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.13 01:15:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24770 Τεύχος B’ 2470/12.04.2023

IΙΙ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Ε/118/24-02-2023 
κοινής απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και τη συμπλήρωση 
δεύτερου εδαφίου ως εξής:

«Ειδικά για την πρώτη εγγραφή στο Μ.Ε.Τ., ως κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών 
ορίζεται η 2α Μαΐου 2023».

Κατά τα λοιπά παραμένει ως έχει η υπ’ αρ. Ε/118/24-02-
2023 κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού Επικρα-
τείας και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό.

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Επικρατείας Υφυπουργός
 στον Πρωθυπουργό

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

   Αριθμ. 32223 (2)

Καθορισμός χρονικών διαστημάτων μετάδοσης 
από τους δικαστικούς αντιπροσώπους του αριθ-
μού ψηφισάντων ανά εκλογικό τμήμα. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 94Α του π.δ. 26/2012 «Κω-

δικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νο-
μοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57), όπως έχει 
συμπληρωθεί με το άρθρο 40 του ν. 4648/2019 «Διευκό-
λυνση άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων που 
βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας και τροποποί-
ηση εκλογικής διαδικασίας» (Α’ 205),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ορισμός χρονικών διαστημάτων μετάδοσης 

από τους δικαστικούς αντιπροσώπους 

του αριθμού ψηφισάντων ανά εκλογικό τμήμα

Σύμφωνα με την παρ.  5 του άρθρου  94Α του 

π.δ. 26/2012 (Α’ 57), καθορίζουμε τα χρονικά διαστήμα-

τα μετάδοσης προς το Υπουργείο Εσωτερικών, από τους 

δικαστικούς αντιπροσώπους, του αριθμού των ψηφισά-

ντων ανά εκλογικό τμήμα κατά την ημέρα διενέργειας 

εκλογών, τα οποία δύνανται να μεταδίδονται μέσω ειδι-

κής εφαρμογής, ως εξής:

Α) 1η μετάδοση: από 10:00 έως 10.30 ώρα Ελλάδας, 

Β) 2η μετάδοση: από 13:00 έως 13.30 ώρα Ελλάδας, 

Γ) 3η μετάδοση: από 16:00 έως 16.30 ώρα Ελλάδας.

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 7800 (3)

Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
(ΤΕΕ) καθηκόντων υλοποίησης στο πλαίσιο Δρά-
σεων αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού 
που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν.  5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 

νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235-Κύρωση Πρό-

σθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 

και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία-Επείγουσες 

φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις-Θεσμικό πλαί-

σιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-

σχύσεων-Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις 

οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226) και 

ιδίως του άρθρου 57,

β. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προ-

μηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24771Τεύχος B’ 2470/12.04.2023

ε. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157),

στ. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155), 

ζ. του π.δ 27.11.1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί 
συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξε-
ων» (Α’ 430),

η. του π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17),

θ. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων του και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

ι. της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498),

ια. του εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Δια-
χείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

2. Την ανάγκη ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελ-
λάδας καθηκόντων υλοποίησης στο πλαίσιο των δράσεων 
και έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού που 
έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

3. Την υπ’ αρ. 7787/12.04.2023 εισήγηση της Προϊσταμέ-
νης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού σύμφωνα με την οποία 
η έκδοση της παρούσας δεν προκαλεί δαπάνη στον προ-
ϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:

1. Αναθέτουμε στο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δι-
καίου με την επωνυμία «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» 
(Τ.Ε.Ε) καθήκοντα υλοποίησης τμημάτων των υπό-έργων 
της Δράσης με κωδικό 16931 «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ-
TOURIST DEVELOPMENT» αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Τουρισμού που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, ως ακολούθως:

i) Από το υπό-έργο SUB 1 «Διαχείριση Προορισμών» 
τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη Ηλεκτρονικής Πλατ-
φόρμας και ιστοσελίδας του Εθνικού Παρατηρητηρίου 
με παραμετροποίηση για τα Περιφερειακά Παρατηρητή-
ρια (υφιστάμενα ή υπό σύσταση) και διαλειτουργικότητα 
με υφιστάμενες πλατφόρμες παροχής δεδομένων.

ii) Από το υπό-έργο SUB 2 «Ορεινός Τουρισμός» τον 
σχεδιασμό και την ανάπτυξη πλατφόρμας για τον ορεινό 
τουρισμό.

iii) Από το υπό-έργο SUB 3 «Τουρισμός Υγείας και ευεξί-
ας με την αξιοποίηση ιαματικών πόρων» τον καθορισμό 
των τεχνικών προδιαγραφών και την υλοποίηση παρεμ-
βάσεων τεχνικής φύσεως για την αναβάθμιση υφιστάμε-
νων ή υπό ίδρυση υποδομών τουρισμού καθώς και του 
περιβάλλοντος χώρου αυτών.

iv) Από το υπό-έργο SUB 4 «Αγροτουρισμός και γα-

στρονομία» τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη πλατφόρ-
μας AGTIS με διαδραστικό ψηφιακό χάρτη.

v) Από το υπό -έργο SUB 5 «Αναβάθμιση Τουριστικών 
Λιμένων» αα) τις Μελέτες Ωρίμανσης και ββ) τον σχεδι-
ασμό και την ανάπτυξη ψηφιακής πλατφόρμας.

vi) Από το υπό-έργο SUB 7 «Καταδυτικός και Υποβρύ-
χιος Τουρισμός» τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη ψηφι-
ακής πλατφόρμας για την αποτύπωση και διασύνδεση 
του καταδυτικού και υποβρύχιου τουριστικού προϊόντος 
της χώρας.

vii) Το υπό-έργο «Ενέργειες ενημέρωσης δυνητικών 
δικαιούχων και διάχυσης των αποτελεσμάτων της Δρά-
σης 16931 του ΕΣΑΑ».

2α. Για τις δράσεις της παρ. 1 το Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας αναλαμβάνει τις εξής ενέργειες:

i. Διενέργεια διαδικασίας ανάθεσης και επιλογής ανα-
δόχου για την υλοποίηση του υπο-έργου, σύμφωνα με 
το άρθρο 27 του ν. 4412/2016. Η διαγωνιστική διαδικα-
σία διενεργείται με βάση σχέδιο διακήρυξης και σχέδιο 
συμφωνητικού (Σύμβασης) που έχουν συνταχθεί από το 
Υπουργείο Τουρισμού. Το ΤΕΕ δύναται να προσαρμόσει 
το σχέδιο διακήρυξης σύμφωνα με το ιδιαίτερο νομικό 
πλαίσιο λειτουργίας του ανάλογα με τις ανάγκες του έρ-
γου, πλην του φυσικού αντικειμένου.

ii. Υπογραφή της σχετικής σύμβασης με τον ανάδοχο.
iii. Σύνταξη εβδομαδιαίων αναφορών προόδου ενερ-

γειών για το υπο-έργο προς το Υπουργείο Τουρισμού με 
αρμοδιότητα του τελευταίου να εισηγείται στα αρμόδια 
όργανα των συμβαλλόμενων μερών κάθε αναγκαίο μέ-
τρο και ενέργεια ή/και διορθωτική ενέργεια προκειμένου 
για την υλοποίηση του υπο-έργου.

iv. Συνεργασία με το Υπουργείο Τουρισμού για την πα-
ροχή όλων των απαιτούμενων στοιχείων για την υποστή-
ριξη της παρακολούθησης της υλοποίησης του έργου.

v. Έκδοση των βεβαιώσεων παραλαβής των παραδο-
τέων των συμβάσεων και διαβίβαση, μαζί με τα αναγκαία 
για την πληρωμή συνοδευτικά παραστατικά και έγγρα-
φα, προς το Υπουργείο Τουρισμού για την εκτέλεση πλη-
ρωμών σε βάρος του προϋπολογισμού του υπο-έργου.

2β.Τα παραδοτέα των ανωτέρω συμβάσεων θα παρα-
ληφθούν κατόπιν ελέγχου από τις αρμόδιες υπηρεσίες 
του Υπουργείου Τουρισμού.

3. Αναθέτουμε στο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δι-
καίου με την επωνυμία «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» 
(Τ.Ε.Ε) καθήκοντα «Φορέα Υλοποίησης» της Δράσης με 
κωδικό 16791 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελλη-
νικού Οργανισμού Τουρισμού».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24772 Τεύχος B’ 2470/12.04.2023

*02024701204230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


